Tujuan yang dimaksud antara lain, untuk memecahkan problem kemiskinan, meratakan pendapatan, dan meningkatkan kesejahteraan umat dan negara. Inilah yang menunjukkan betapa pentingnya menunaikan ibadah zakat.

Sejak tahun 624 M yaitu tahun ke-2 Hijriah di Madinah, pengumpulan zakat telah dilakukan oleh Rasulullah.⁶ Pada masa Rasulullah, pengumpulan dan penyaluran zakat dikelola oleh beliau sendiri. Namun seiring dengan berkembangnya wilayah-wilayah negara Islam, Nabi Muhammad kemudian mengangkat beberapa petugas zakat yang disebut sebagai amil zakat.